### SERIES LATINA,

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIE LATINA  
A TERTULLIANO AD INNOCENTIUM III.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

---

PATROLOGIÆ LATINAÆ TOMUS CLXVIII.

R. D. D. RUPERTUS ABBAS MONASTERII S. HERIBERTI TUITIENSIS.

---

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,  
IN VIA DICTA: AVENUE DU MAINE, 208.

Clichy. — Ex typis PAUL DUPONT, 12, via dicta Bac-d'Asnières. 128.8.93.

---

THE INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES  
10 SUMSLEY PLACE  
TORONTO 5, CANADA.

1931

2168

SÆCULUM XII

# R. D. D. RUPERTI

**ABBATIS**

MONASTERII S. HERIBERTI TUITIENSIS

VIRI LONGE DOCTISSIMI SUMMIQUE INTER VETERES THEOLOGI

# OPERA OMNIA

JUXTA EDITIONEM VENETAM ANNI 1748 PRÆVIA DILIGENTISSIMA EMENDATIONE AD PRELUM  
REVOCATA, VARIISQUE MONUMENTIS AUCTA

ACCURANTE J.-P. MIGNE

**Bibliothecæ Cleri Universæ**

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

— · · · —  
**TOMUS SECUNDUS**  
— · · · —

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,  
IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208.

# ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CLXVIII CONTINENTUR

---

RUPERTUS ABBAS TUTIENSIS.

(OPERUM CONTINUATIO.)

Commentaria in duodecim prophetas minores.	<i>Col.</i> 9
— in Cantica.	839
— in Job.	963
— in librum Ecclesiastes.	1197
De gloria et honore Filii hominis.	1307

---

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

COMMENTARIORUM

IN

DUODECIM PROPHETAS MINORES

LIBRI XXXI.

PROLOGUS D. RUPERTI

IN EXPLANATIONEM PROPHETARUM

1-3 Spiritui sancto, et omnibus, quorum per os ipse locutus est, sanctis prophetis, vir illusterrimae Colonieniæ archipræsul Friderice, jucundum esse nostrum eloquutum non vane speramus, dum Christi Filii Dei sacramenta prædicantes, ipsorum testimoniis opportune et convenienter ulimor. Uno namque et eodem actu, dum fidem nostram Deo offerimus, ipsorum quoque testes sumus, ipsorum fidei testimonium perhibemus. Hoe nimur illis gratulam esse et jucundum non dubitamus. Ait enim unus illorum, Isaia, in thesauro fidei et verbo Domini valde copiosus: *Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, et scribe in eostylo hominis: Velociter spolia detrahe, cito prædare. Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem et Zachariam, filium Barachia; et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium.* *H*ec dixit Dominus ad me: *Voca nomen ejus, Accelerate spolia detrahere, Festina prædari, quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariæ coram rege Assyriorum* (*Isa. viii*). Quisnam est liber ille grandis, quem ut sumeret sibi jussum esse dicit, nisi universitas Scripturarum sanctorum, in qua sunt fidelia testimonia Christi, quod sanctum primum ad Abraham Deus repromisit? Et quid illi est, et in tali libro scripsisse stylo hominis nomen pueri, de quo prælixerat: *Ecce Virgo concepit et pariet Filium* (*Isa. vii*), nisi accepisse gratiam propheticam, factumque esse unum ex illis qui ejusdem Christi venturi testimonia conscriperunt, eumdemque testan-

A tur exstilisse Deum, priusquam per carnis natitatem venerit in hunc mundum? Hoc elegeranter per tale nomen prædicatur: *Accelerate spolia detrahere. Festina prædari*, et per talen nominis rationem, qui antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. Qualis enim vel quanta est acceleratio spolia detrahendi, sive festinatio prædandi, prius spolia detrahere, prius prædarri, quam habere matrem, vel vocare patrem, qui fuit Joseph secundum adoptionem pueri hujus? Idem ergo est ac si dicat quia puer iste, quem Virgo concepit et peperit, Deus erat priusquam idem homo fieret, et salvavit Hierusalem et Iudam a rege Damasci Rasin, et a rege Samariæ Faccée, filio Romeliæ, qui tunc illum pariter impugnabant, et a cæteris quoque hostibus e quibus ille populus auxilio superno liberatus est. Profecto hujusmodi prophetias scribere, accedere fuit ad prophetissam, de qua dicit, et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium. Quænam est illa prophetissa, nisi illa de qua prædictus fuerat, mater Emmanuelis, virgo Maria, gratia plena, in qua omnis prophetia implenda erat? Iste accessus ad hanc prophetissam talis est, qualis introitus honorati viri in sanctuarium Domini cum oblatione solemni, cum talento quod offerat ambi probati atque purissimi. Testes hujus rei, quod taliter ad prophetissam illam accesserit, quod prophetæ in ea comprehendæ suam portionem conscriperit, gratulatur se habere tam aposto-

los ex Iudeis, quam sanctos doctores ex gentibus, verbis hujuscemodi : *Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotum, et Zacharium, filium Barachiae. Sacerdos Urias, quod interpretatur, lux mea Dominus, apostolica dignitas. Zacharias, quod interpretatur, memor Domini, filius Barachiae, id est benedicti Domini, conventus vel cœtus est Ecclesiae de gentibus, sanctis ornatus doctoribus, quorum omnium, videlicet apostolorum atque doctorum, si scripta perpendas, palam est quia testes sunt Isaiae prophetæ, quod optime senserit et crediderit de puer hoc talis prophetissæ filio, quia nimirum in prædicatione fidei hujus verbis ejus constanter utuntur. Quod de uno Isaia diximus, de cæteris quoque prophetis dicimus, quia revera datum est illis a Spiritu sancto, dividente singulis prout volt, sumere librum grandem, id est sanctam Scripturam, cuius primam et magnam portionem scripsit Moses; et scribere in eo stylo hominis, id est eadem auctoritate qua primus Moses scripsit, scribere aliquid pro virili portione, sive quod ab homine posset legi, et tali modo accedere ad illam prophetissam, et inde habere testes duos, id est tam de Iudeis quam de gentibus, credentes quod de Christo Dei Filio multum bene senserint, et in Spiritu sancto locuti sunt, quæ gratia vere magna est. Nam legere quidem illum grandem librum pluribus datum est, paucissimis autem scribere in eo, et in sanctarum canone Scripturarum esse principes. Igitur, sicut initio diximus, sanctis prophetis cum Christo jucundum esse nostrum eloquium non vane speramus, dum Christi sacramenta prædicantes, ipsorum confessione et verbis quæ scripserunt, eundem Christum honora-*

A mus. Cui autem non sit optabile, talibus ac tantis Regis æterni præconibus in hac parte juvocitatem et exsultationem facere ut gratulentur se tantæ rei nos testes habere? Bonam quippe vicissitudinem in tempore opportuno valebunt rependere. Ea spe vel exspectatione scito me, Pater mi, sicut in cæteris Scripturis, ita et in volumine duodecimi prophetarum deditis, ad quærendum Christum, cujus veritas eorum corda possedit, ora replevit, calatum rexit, ut per omne quod scriberent, ad ejus gloriam et honorem tenderent. Hoc nunc dico, a quo ipse non dissentis, quod sicut de quadam terra scriptum legimus quia ibi nascitur aurum, et aurum teræ illius optimum est, ita de sancta prophetica Scriptura recte dicas quia in hac iuvenitur Christi Filii Dei testimonium, et testimonium Scripturæ hujus optimum est. Tu mihi, et tecum paxillus modicus, attamen fidelis, et in locu fidei fixus, cœnobii Sigebergensis abbas, Cuno, fidei scientiæ domesticus, stimulum apposuisti, sicut in cæteris quibusdam, ita et in parte ista : ut quamvis piger essem, non tantum usquequa dormitare possem, cum et hoc volumen aliquatenus attingerem. Quod jam feci ad finem usque Micheæ, qui in hoc ordine sextus est. Septimus sequebatur Naum, sed quia is de advenciu Christi fratre nihil tale dicit, quod illum proprie nuntiet, ipso sono litterali, refriguit studium, quia contracta est admodum jucunditas quæ difficultatem tolerabilem in aliis lecerat. Ecce per hanc occasionem imperfecto opere resedi, ergo piger, fortassis nihil de sex posterioribus prophetis præumpturnos. Cur in hac re nunc solito piger sum? Nomen inane mihi non absque labore dedisti.

## PROLOGUS RUPERTI IN OSEE PROPHETAM

**5** *Primus in ordine duodecim prophetarum ponitur Osee. Hujus ad inteligentiam quanto sapientiae lumine apus sit, ipse non leviter innuit, cum in calce voluminis in dicit: Quis sapiens, et intelliget ista? intelligens, et scit hæc? (Ose. xiv.) Sic namque admiranda interrogans, interroganda admirans satis affirmat quid diligenter et multa cum industria pretiosas in angusta littera quam profundissime absconderit spirituallis intelligentiae marginitas, adeo ut quisquis eorum qui meditantur in lege Domini, totis sancti studi viribus adhibitis, eas invenerit, hic vere sapiens atque intelligens reputandus sit. Dicit ergo quis: Quarum tendebat talis diligentia? Nunquid sanctus propheticæ spiritus, qui in isto a'que in cæteris loquebatur, sensus sui thesaurum nabis occultum esse volebat? Nunquid benevolus non est spiritus sapientie propheticæ, et idcirca taliter se abscondebat, ut nos eam aut vix aut nunquam possemus invenire? imo ut inveniri posset, idcirco sapientia hæc abscondita, et thesaurus hic occul-*

**A** *tus est. Nisi enim sese abscondisset, nimirum hodie inveniri non posset. Hoc tunc demum recte advertis, si statum temporis illius rite perpendis. Nunquid enim prophetæ suis quique temporibus tam libere loquebantur quam licenter hanc loquuntur? Nunquid non in metra formidine prophetabant? Dicit namque unus ipsorum: Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et prophetæ (Thren. ii), formido et laqueus facta est vaticinatio et contritio (Thren. iii). Siquidem vaticinantes occidabantur, et ipsa vaticinatio loqueus fiebat illis, ut quasi justa et rationabiliter occidi vulnerentur. Exempli gratia: Isaiae, quamvis esset sanctus et nobilis, utpate cuius Monasses rex gener exstitit, id quod vaticinatus fuerat, dicendo: Vidi Dominum secundum super solium excelsum et elevatum (Isa. vi), laqueus fuit. Nam in lege Dominus dicit Moysi: Non enim videbit me homo, et vivere potest (Exod. xxxiii). Ergo apud judices iniquos*

quasi er ore et vaticinatione sua illaqueatus est, quod sanctæ legi et ipsi Domino contraria dicere præsumpsisset, scribendo se Dominum vidisse, cum Dominus dixisset se non posse videri ab homine; atque ita habito quasi iudicio condemnatus est. Denique ab hoc illum Hebræi ajan dicto ipsius genero Manusse sectum esse prohibent. Quis putas illi evenisset si, quemadmodum dixerat: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, ita etiam nudo sermone dixisset quomodo vel quali ordine idem Dominus ab ipsis Iudeis crucifigerus et tunc demum resurgentis ex mortuis in illud excetsum paternæ dexteræ solium esset elevandus? Nimirum non exspectassent illi ut saltē cum iudicio condonarent, sed sicut B. protomartyre Stephano dicente: Ecce video cœlos apertos et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei (Act. vii), qui utique crucifixus fuerat ab illis, non exspectaverunt ut perageretur iudicium, sed exclamantes continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimitate in eum (*ibid.*), ita insanientes tanquam pro zelo Domini furtiter canelamantes, simul irruerint in eum. Nec vero tantum de sua morte sottili formidabant ne occiderentur, quam ne sacrae periclitarentur litteræ et de hominum memoria tollerentur. Etenim nunc quidem, cum ab aliis prophetæ occulerentur, ab aliis propheticæ litteræ custodirentur; tunc autem, si tantum scelus tantique sceleris pœnam Iudeis eventuram pulane enuntiarent, nequam custodirentur. Exempli gratia: quando verba Domini, quæ Baruch scriba ex ore Jeremias scripserat, rex combussit, scindens volumen scalpellō scribax et projiciens in ignem, Etnathan et Dalajas, et Gemnarios contradixerunt regi, licet non auflerit eos (*ter. xxxvi*). Projecto si ea quæ de passione Domini et de futura subversione civitatis totiusque gentis, quæ propter illam futura erat, sentiebat, item Jeremias manifestis et rebus et nominibus conscripsisset, non modo non prohibuissent volumen illud scindi sive comburi, verum etiam et universam illius, qua nunc Ecclesia Christi fructatur, Scripturam propheticam perdere festinasset; ipsum quoque non tantum misissent in lacum, ut iam fecrant, verum etiam aut vivum igni tradidissent, aut alio quolibet modo crudeliter occidissent. Contemporandum itaque tunc erat tempori, quatenus et Scripturas veritatis Spiritus sanctus conderet, et tamen veritas non usquequaque dummous venturis sæculis odium sibi pareret. Si enim Christus Dei Filius in Psalmo loquitur: Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua (*Psal. LVI*), cur non et prophetis Christi conveniat dicere: Deus ostendit nobis super fornicatrices istas, Oulam atque Oulibam, quarum altera Samaria, altera est Hierusalem (*Ezech. XXIII*), nemis exasperet eas, ne quando obliviscantur mei, sive ignorantiam Dei semper habeant venturi populi; si istæ Scripturas recipere aut conservare voluerint, utimini discretione provida, occultate sub figuris et ænigmatibus descensuræ ad

A terras Divinitatis mysteria. Igitur cum dicit hic unus ex illis, primus, ut jam dictum est, in ordine prophetarum duodecim: Quis sapiens, et intelliget ista? intelligens, et sciet hæc? (*Ose. XIV*) atque hoc dicens manifeste sensus occultos et intellectu difficiles in littera ænigmatica sese signasse confirmat, recte non iudicatur tanquam invidus, sed honoratur tanquam providus. Qui, pe qui bonum thesaurum futuris gratiæ cohæredibus in tuto repusit, clavim illi derelinques cui dereliquit David, qui *Psalmos nihilominus clausos conscripsit*, ut aperiret ipse quibus vellet in plenitudo temporis. Unde et in *Apocalypsi* Sanctus et Verus dicitur habens clavim David, qui aperit et nemo claudit; claudit, et nemo aperit (*Anoc. III*); dicitque angelo *Philadelphiæ*: Ecce dedi ostium apertum coram te, quod nemo potest claudere (*ibid.*). Ipse nobis aperire dignetur ostium intelligentiæ, per quod priores et Patres nostros, *Ecclesiæ magistros*, introducere dignatus est, ut nos quoque cum illis videre quaramus quis, quando vel quomodo fecerit Deus, per quod assimilatus sit in manu prophetæ hujus, semel et iterum ac tertio ad mulierem fornicariam accedentes, et ex ea duos filios et filiom generantis, et post hæc adhuc mulierem adulteram adeuntis. Nam quod hæc in similitudinem sui prophetæ facere sit jussus, ipse testatur qui in hac eodem loquitur: Et locutus sum super prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum (*Ose. XI*). Nam cum et illud non abs re est quærere, sanctos istos prophetas suis in temporibus tam exosos, ut plerique ex eis crudeliter interfici sint, quæ causa eos defendebit, et tantum genti illi, quanvis peccati, commendaverit, ut litteras eorum in eodem receperit apice canonicae auctoritatis, in quo et ipsam legem Moysi? Quod si quæris, opportune respondetur quia vere dignitati illorum subvenis auctoritas et iudicium sanctæ et providæ legis Domini. Dixerat namque Dominus, sicut habet in libro *Deuteronomii*: Propheta autem qui, arrogantia depravatus, voluerit loqui in nomine meo quæ ego non præcipi illi ut diceret, aut ex nomine deorum aliorum, interficietur. Quod si tacita cogitatione responderis: Quomodo possum intelligere verbum quod non est loculus Dominus? hoc habebis signum, quod in nomine Domini prophetæ ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui prophetæ confinxit, et idcirco non timebis eum (*Deut. XVII*). Cum hæc dicit justa et irrefragabilis **G** lex, ergo econtra, quod in nomine Domini prophetæ prædixerit, et evenerit, hoc Dominus est locutus, idcirco timebis eum. Porro sancti prophetæ isti, cum mitterentur ad prænuntiandum de longinquuo Christi adventum, simul etiam de propinquuo datum vel injunctum est illis prophetare illud in quo citius veraces comprobari possent, scilicet imminentem ab Assyriis Israeli captivitatem, itaque instantem Iudeæ quoque Babylonis transmigrationem, et præterea nūnulla etiam minora, quæ litteris eorum legitimus inserta. Cum igitur cito evenisset

*captivitas, sive transmigratio illa, sicut per illos veritas prophetica prædicterat, tam constituit quod veraciter fuisset locuti in nomine Domini, et quod Dominus misset eos; atque ita completa prophetæ pars illud quaque quod reliquum vel maximum erat de promissione vel adventu Messis, virum fore coincebat. Hoc animadverso, non nihil jurari arbitror lectorum, mysterium regni Dei, vel adventus Christi Filii Dei in sanctis prophetis querentem, ut non miretur aut offendatur, dum in sociis eorum litteris, modo captivitatis sive transmigrationis jam dictæ confirmationem, modo repente libertatis æternæ et Dominicæ adventus significari audit promissionem. Illud de propinquuo, hoc autem ratuum sentiens de longinquuo, et tam prope conjungi in littera, quæ tam longe disjuncta sunt per tempora. Exempli gratia. Cum dixisset hic idem*

*A propheta: Cingite hunc in Gabaa, tuba in Roma; nulate in Bethaven, post tergum tuum Benjamin. Ephraim in desolatione erit in die correctionis; in tribubus Israel ostendi fidei (Ose. v). Quibus utique imminentem declarat decem tribuum captivitatem, repente postmodum inest illud, quod sine dubio ad invisibilis animarum nostrarum captivitatib[us] spectat solutionem, ita in persona Salvatoris nostri dicens: In tribulatione sua mane consurgent ad me: Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit et salvabit nos; percutiet, et curabit nos. Vivificabit nos post duos dies; in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus. Scimus sequitur, ut cognoscamus Dominum, etc. (Ose. vi). Sed nos plura quæ hinc dici possent in suum locum differentes, jam nunc prophetæ seriem in-*

*B gratianur.*

## IN OSEE PROPHETAM COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS.

**C**AP. I. — *Verbum Domini quod factum est ad Osee filium Betheri. Ut simus attenti. Scriptura hec in exordio suis vocatur Verbum Domini.» Verbum Domini, ait B. Hieronymus quod in principio erat apud Deum, et Deus erat Verbum, factum est ad Osee filium Betheri.» Nec vere repugnat ei, quod ecclesiastica firmiter tenet regula fidei, Verbum, quod in principio erat apud Deum, non factum, sed natum, non creatum esse, sed genitum. Nam ad homines quidem factum est hoc Verbum, non autem factum est ad Deum, sed erat in principio apud Deum. Etenim hominibus quidem accidentaliter ex tempore accessit, apud Deum autem nunquam non fuit. Verum tamen ubicunque in sacris legimus Scripturis, ad illum vel ad illum factum esse Verbum Domini, magnam sonat beatitudinem hominis, quam et in David Veritas ipsa commendat, cum dicit: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (Psal. xciii). Suaviter namque et magna cum deliciarum multitudine sumimam sapientiam cito discit ille ad quem sit Verbum Domini, quia videlicet hoc Verbum *lux vera* est, quæ illuminat omnum hominem venientem in hunc mundum (Joun. i); et dum insulat humanæ menti, repente illuminat, repente docet; neque in incertum aurem cordis audientis adducit, sed ita certum reddit, ita quod videt pro constanti habet, ut non dubitet dicere quia Verbum factum est, factum, inquam, quia certissime futurum est, immutabiliter adimplendum*

D

*est, et impossibile est quin fiat quod futurum esse denuntiat. Beatus ergo ille homo est, et de suam ultum potest beatitudine in Domino gloriari, quia non ab homine, neque per hominem acrepit illud, sed per revelationem Spiritus sancti (Galat. i). Super haec eruditio[n]is prærogativa soli possunt apostoli et prophetæ in Domino gloriari, quia videlicet taliter sunt eruditi, non ab homine, ut jam dictum est, neque per hominem, sed per magisterium Spiritus sancti. Idecirco, quæcunque illi scripserunt, ita sunt rata tamque firmum habent fundamentum veritatis, ut de ullo ipsorum dicto dubitare nefarium sit. Sane modum sunt eruditi, sive momentum, aut velocitatem doctoris eorum, nemo unquam satis ag ovit nisi qui experiri meruit. Sciendum præterea quod ubique in sanctis prophetis dictio hæc qua dicitur *factum est Verbum Domini*, ad promissiones respicit, quæ nunc impletæ sunt, Verbi incarnati; et ob hujus intentionis excellentiam non tantum videntes, aut filii prophetarum, sed prophetæ merentur nuncupari, quia videlicet videntes, aut filii prophetarum potuerunt etiam prætioribus, quas præviderunt, rebus dici. Solos autem eos prophetas sancta Scriptura nuncupat, qui prænuntiaverunt, vel ad quos sermo factus est de adventu Christi. Nec illud ignorandum quia primus illorum pater Abraham, novissimus autem Joannes exstitit, præcursor ejusdem et baptista Christi. Pgium namque ad Abram, ad quem promissio, imo et re promissis facta est beati*

seminis in hoc sermone: « Atque in semine tuo bene dicentur omnes gentes » (*Gen. xxii*). Iuter utrumque, id est post promissionem, et ante repromotionem, sermo Domini factus est. Et haec talis enuntiatio in eum semel et iterum de causa jam dicti seminis taliter scripta est: « His ita transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem dicens: Noli timere, Abram, ego protector tuus sum,» etc. Ille ad haec dicente: « Mihi autem non dedisti semen, et ecce vernaculus meus, haeres meus erit. Statim sermo Domini factus est ad eum, dicens: Non erit hic haeres tuus, sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis haeredem. Eduxitque eum foras, et ait illi: Suspicere cœlum et numera stellas, si potes. Et dixit ei: Sie crit semen tuum Credidit domino, et reputatum est illi adjustitiani » (*Gen. xv*). Quod autem hic propheta fuerit, eo quod sermo Domini ad eum factus sit, testatur ipse Dominus qui pro illo arguens Abimelech per somnum nocte dicit: « Nunc igitur reddet uxorem viro suō, quia, propheta est, et orabit pro te, et vives » (*Gen. xx*). Novissime in Joannem Baptistam scripta est ejusmodi enuntiatio, scribente Luca his verbis: « Anno quinto decimo imperii Tiberii Cæsaris, factum est Verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto » (*Luc. iii*). Quod vero iste propheta sit, vel fuerit testator idem Dominus, cum de illo ad turbas dicit: « Sed quid existis in desertum videre? prophetam? Eiam dico vobis, et plus quam prophetam » (*Math. xi*). Igitur ubi audimus in sanctis Scripturis factum ad sanctos homines sermonem sive Verbum Domini, jucundum et per pulchrum est pendere, quod sic dictum sit, ut subaudiat eus rei, quod Verbum carnis eret, et habitaret in nobis (*Joan. i*). Et ob hec alios quidem prophetas, Joannem autem plus quam prophetam esse, quia Verbum carnem factum, magnō quidem et prophetali munere sex mensibus nascendo prævenit, sed non minori privilegio gratiae jam juvenem digito demonstravit, dicens: *Ecce agnus dei*, et tollentem peccata mundi fluente Jordani baptizare meruit (*Joan. i*). Parum autem erat propheta eos dici, ad quos sermo Dei lactus est. P'us enim aliquid Spiritus sanctus in David de illis locutus est. *Ego*, inquit, *dixi*: *Dii estis, et filii Excelsi omnes* (*Psalm. lxxxi*). Quam ob causam nisi quia sermo Dei ad eos factus est? (*Joan. x*). Hec enim in causa esse Dominus ipse astroni qui loquens Judæis calumniantibus, cum præmississet: « Nonnescriptum est in legi vestra: Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes,» continue subiunxit: « Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus, et non potest so. vi Scriptura » (*ibid.*), etc. Ergo prophetæ dixi sunt, quoniam isti sunt ad quos sermo Dei factus est. Quod si *dii* recte dicuntur, nonne et salvatores nihilominus recte cognominantur? Si illos Scriptura dixit salvatores, per quos Deus temporalis Israeli salutem cooperatus est, exempli gratia: « Et clamaverunt filii Israel ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos, Othniel videlicet filium Cenez (*Judic. ii*). Itcmque: Et clama- verunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem

A Aeth (ibid.). Si ergo illos dixit salvatores, per quos Deus temporaliter liberavit Israel, quanto magis recte illi dicuntur salvatores, quorum labor Salvatori nostro Deo ad nostram æternam salutem cooperatus est?

Pulchre igitur, et non sine quojam divino præsagio, hic unus ex illis et primus ex duodecim dictus Osse, quod interpretatur *salvator*. Dicitur enim filius Beheri, quod interpretatur, *putei mei*. Et quis est de quo Deus Pater recte dicit, *filius putei mei*, nisi Christus Filius unicus et Verbum Dei, natus de secreto, sive altitudine aut profundo cordis paterni? Ergo hic non solum officia, verum etiam vocabulo, tam proprio quam paterno, Salvatoris nostri Christi typum gerit. Sequitur: « In diebus Oziae, Joathan, regis Achaz, et Ezechiae regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas, regis Israël. » Ozias, qui et Azarias regnavit super Judam annis *lvi* (*II Par. xxvi*), et post hunc filius ejus Joathan annis *xvi* (*II Par. xxvii*). Itemque post eum Achaz annis *xvi* (*II Par. xxviii*), et post hunc Ezechias annis *xxix* (*II Par. xxix*): qui simul juncti sunt anni fere *cxiii*. Quod quia multum est, ut tandem prophetasse nous existimet: at saltem illud constare oportet, quod et extremos annos Jeroboam filii Joas regis Israël, qui regnante Ozia in Juda, jami regnare cœperat, ut prædictum est, regnavit *xl* et uno anno. Et primos annos regni Ezechiae propheta hic attigerit, quia sic prophetiae ejus initium babet: « Voca nomen ejus Jesrael, quoniam adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jesrael super domum Jehu. » Hoc fere continuo post mortem ejusdem Jeroboam factum est, quia succedens illi filius ejus Zacharias, regnavit tantum sex mensibus, et percussit atque interfecit eum Sellum, regnavitque pro eo. Hic jam recte queritur, qualis sit intentio litteræ hujus, cur prophetiam hanc referat esse continualam a diebus Oziae, quibus regnavit et Jeroboam, usque ad dies Ezechiae regis Juda. Ad quod prime dicendum quia regnante Ezechiae, anno sexto regni ejus, qui era nonus annus Osse regis Israël, capta est Samaria, et transtulit rex Assyriorum Israël in Assyrios, collocavitque eos in Aylam et in Aborjuxta fluvium Gozan, in civitatibus Medorum, quia non audierunt vocem Domini Dei sui (*IV Reg. xvii*). Ille ergo intendit sacræ litteræ spiritus, ut testificetur inexcusabiles Iuisse reges et populum Israël, quia nunquam Dominus prophetas mittere desit in illis, nullius regis eorum diebus prophetica vox defuit, iram Domini venturam communans, captivitatem futuram prænuntians, donec veniret, ne Israël se excusare posset de ignorantia, cœlens vitulos quos lecit Jeroboam, imo et Baal quem introduxit Jezabel. Ante hunc exstitit Helisæus, qui et mortuus est, regnante Joas patre hujus Jeroboam, et ante Helisæum Helias, similiterque et alii, ut Micheas de Gemla (*III Reg. xxii*), multique filii prophetarum, atque ita si ritem memores a primo Jeroboam qui peccare fecit Israël, cui et mala ventura pro meritis prædixit Ahias Sylonites, propheticum, sicut jam dictum est, testimonium

contra illos non defuit, usque ad effectum prædictæ captivitatis, ita ut per omnia index Deus laudabilis, reus autem populus cum regibus sit inexcusabilis. Sub eisdem regibus Iudah Isaiam quoque prophetasse, titulus libri ejus indicat. Et vide diligenter in spiritu Dei, dignitatem etijsus custodiam. Cum dixisset «in diebus Ozias, Joathan, Achas et Ezechias regum Juda, »tunc demum subdit, «et in diebus Iheroboam, filii Joas, regis Israel. » At ille videlicet Jeroboam cunctis illis tempore prior exstitit, utpote cuius regni anno xxvii, Ozias, qui et Azarias, regnare coepit in Juda (IV Reg. xv). Cur ergo tot junioribus in ordine suppositus est? Num casu hoc actum est? Non utique, sed quia regnum Judæ regnum David legitime existit, regnum autem Israel scissum a domo David, rapina erat, idololatriæ cultus erat, non templo Domini sed vitulis aureis serviebat. Idcirco Jeroboam ne commemorari quidem in ordine regum aut in sanctorum titulo Scripturarum præfigi debuisse, nisi pro causa, quæ jam dicta est, quia contra quos Helias et Helisæus, cæterique prophetæ steterunt idololatras reges Israel, contra ipsos etiam dirigebatur prophetia hæc ut inexcusabilis esset cum suis regibus impenitens Israel. Proinde de cæteris regibus Israel qui temporibus istorum regum Juda regnarunt in Samaria complures fuerint: nullus hic nominatus est, nisi iste solus, idemque quamvis tempore prior, loco, ut dignum erat, positus est posterior. Sufficit namque ad insinuandum quod regibus Israel prophetica commonitio fuerit continua, isto videlicet Osee incipiente prophetare diebus Jeroboam, Helisæo mortuo, qui prophetaverat adhuc in diebus patris ejus Joas: «Principium loquendi Dominum in Osee. Et dixit Dominus ad Osee? Wade, sume tibi uxorem fornicariam, et fac filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra a Domino. Et abiit, et accepit Gomer filiam Debela: et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen ejus Jesrael; quia adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jesrael super dominum Jebu, et quiescere faciam regnum Israel, et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrael. » Astruere non possumus idcirco dictum hic esse «Principium loquendi Dominum, » quod iste primus sit vel fuerit eorum, ad quos Dominum vel in quibus propheticæ locutionis modo locutus est, vel quibus futura captivitas illius populi præmonstrata est. Nam constans quidem esse potest, quod prophetarum cæterorum, quorum prophetici existant libri, primus tempore fuerit, et Isaiam quoque aliquantiis diebus præcesserit, cuius circa initium voluminis mortuus Isaias legitur; verumtamen fuerunt et alii prophetæ, in quibus sine dubio locutus est Dominus, quorum notissimi sunt Samuel et David, Helias et Helisæus, qui hunc Osee non paucis præcessere dicibus. Si ergo sic dictum intelligi placet, Principium, loquendi Dominum in Osee, ut sit sensus, primum locutus est Dominus in Osee, nihil repugnans invenitur, ita videlicet, ut subau-

A dias eorum qui sub prædictis regibus prophetaverunt. Nam et Isaías, et Joel, et Amos, et Abdias, et Jonas, et Micheas sub eisdem regibus prophetaverunt. Quorum etiam interpretationes nominem hic ponere non superfluum ducimus. Ozias interpretatur *fortitudo Domini*, Joathan, *Domini consummatio*, Achaz, *virtus*, Ezechias, *imperium Domini*. Hi regnabant in Juda, cuius nomen *confessio* est. Porro in Israel, qui sibi idola fecerat, et a Dei templo et domo David fuerat separatus, regnabat Jeroboam, qui interpretatur *temporaliter* sive *mora*, quod mundum amaverit et in ipso diu morari vitam putaverit sempiternam, nequaquam futuris, sed præsentibus delectatus. Quamvis autem sic recte intelligatur, ut jam dictum est, nihilominus tamen sic accipitur B *Principium loquendi Dominum in Osee*, ut sit sensus: Hæc talia, quæ protinus sequuntur: *Vade, sume tibi uxorem fornicariam*, etc.: primum, in eo locutus est Dominus. Tandem et hoc prætereundum non est quia loqui Dominum a! Osee, et loqui Dominum in Osee, non omnino idem est. Nam loquitur Dominus ad Osee, vel ad alium quempiam, cum verba sua mittit per angelicam, sive per quainlibet aliam speciem; loquitur in aliquo, cum sine aliqua specie extrinsecus apparente loquitur in corde ejus per occultam suæ virtutis inspirationem. Sume, inquit, tibi uxorem fornicationum, et fac tibi filios fornicationum. Ut nunc ioterim simplicem sequamur litteram, non culpandus est propheta, si meretricem converterit ad pudicitiam, sed potius laudaodus, quod ex mala fecerit bonam. Non enim qui bonus permanet, ipse polluitur, si malo societur, sed qui malus est, in bonum vertitur, si boni exempla secetur. Hæc et his similia multa dicta sunt, et dici possunt in excusationem viri sancti, non suæ libidini, sed superno imperio servientis, quo videlicet jubente etiam eorum quæ turpia vel in honestum videtur, nihil fieri turpe aut in honestum est. Cæterum eis, qui cum sint veritatis amatores, spiritum ubique potius quam litteram libenter amplectuntur, cito persuasum est vel persuaderi potest, quia nihil horum quæ hic de fornicationis opere scribuntur, gestum est corporaliter, sed totum spiritualiter, id est per visum sive per excessum. Neque enim in auditum et in usitatum est ut uxorem duxisse, filiosque ex ea genuisse sibi quispiam visus sit, factus extra sensus corporis, id est per excessum sive in visum noctis. Quanto magis ubi superna visitatio prophetiam instituit, talium rerum imaginationes insigniter pervisum potuere celebrari! Annon multo plura atque prolixiora his continet Apocalypsis Joannis, quæ omnia sine dubio, sicut testatur ipse, in spiritu vidit et egit? Hic jam recte queritur quid opus fuerit istis similitudinibus, vel quomodo per istas similitudines, ipse qui in prophetæ loquitur Dominus, in manu ejusdem prophetæ assimiletur, sicut ipse testatur. Hoc etiam in ipso dicens: *Ut in manu prophetarum assimilatus sum* (Ose. xii). Itaque jam nunc, priusquam litteræ seriem percurramus,

libet præmittere quid secundum istorum similitu- A dinem eum hominibus mirabilis Deus sit operatus, ut postmodum eum singula similitudinis facta vel dicta secundum tempus prophetæ disserimus, non incognita pariter mysteria proferamus. Universum genus humanum a societate Creatoris recessisse, et recedendo fornicatum fuisse, quis nesciet? Recedere namque a Creatore et servire creature, fornicari est. Nam et Psalmista de hujusmodi fornicatione : *Per- di listi*, inquit, omne, qui fornicatur abs te (Psal. Lxxii). Fornicariam ergo mulierem Deus sibi sum- psit, quando generationem aversam adiit, genera- tionem Chaldaicam, unde Abraham eduxit: *Ego enim, inquit, sum Deus qui eluxi te de Hac Chal- daeorum* (Gen. xv). Cum illo foedus pepigit, habuitque ex carne ejus Israel, id est semen Dei, filios Dei, filios promissionis; sed nihilominus pariter nati sunt filii fornicationis, id est filii carnis, qui non sunt filii Dei, aut filii promissionis, de qua nimis distantia et Apostolus dicit: *Non enim omnes qui ex Israele, hi sunt Israelites; neque qui sunt semen Abrahæ, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen; id est non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii promissionis, aestimantur in semine* (Rom. ix). Isti et in Egypto, ubi deos Ægyptios coluerunt, sicut in multis Seri- pturarum locis, et maxime in Ezechiel (Ezech. xvi), reprobratur eis, palam fecerunt quod essent filii fornicationum, et exinde fornicari non desierunt. Nonquam tamen in gente illa defuit Jesrael, id est semen Dei, scilicet multi fidem habentes ejus beati seminis, quod Abrabæ Deus promisit; et econtra C lili fornicationum, id est filii carnis semper perse- quentes semen Dei, sive filios promissionis, non tantum donec interficeretur Naboth, qui bie dicitur Jesrael, *sicut enim Israëlitæ*, sed et in perpetuum. Hinc et Apostolus: *Sed quomodo is qui secundum carnem natus est, persecutus est eum qui secundum spiritum, ita et nunc* (Gal. vi). Deinde iterum, tem- pore non parvo interposito, id est post quadringen- totos et triginta annos, accessit Deus ad illam mulie- rem fornicariam, et genuit filiam, quæ diceretur: *non consecuta misericordiam*. Dedit enim legem in monte Sina, quæ non vivisaret, nec ad perfectum adduceret, et instituit Synagogam, de qua pro parte reproborum, quæ maxima exstitit, recte dicas, quia filia illa non est consecuta misericordiam. *Non enim, inquit Apostolus, per legem promissio Abrahæ aut semini ejus, ut hæres esset muniri, sed per justi- liam fidei* (Rom. iv), etc: Quam fidei justitiam, quia non recepit illa filia, ideo non consecuta est misericordiam, imo consecuta est iram. Lex enim iram operatur. Tertio, Deus ad fornicariam accessit, ge- nuitque rursus filium, id est sermonem propheticum. Prophetas enim misit, quorum et Scripturas utiliter legi addidit. At illa fornicaria non solum non est a fornicationibus suis reversa, imo etiam contra se- metipsum est divisa, et ecce jam fornicariæ duæ factæ sunt ex una, quarum altera Oolla, altera in eisdem prophetis dicitur Ooliba. Hæc divisio unius

A in duas tunc facta est, quando Samaria eum decem tribubus recedens a domo David regem suum sibi constituit, et pro Deo vitulos aureus eolens, Baali quoque exteriorisque deorum portentis sese prostituit, et hæc est Oolla. Nam Hierusalem eum duabus tri- bubus Juda et Benjamin, quæ et ipsa eoluit Bala, ipsa est Ooliba. Ad istam quarto jam tempore Deus accessit quando Dei Filius de carne ejus natus est ex utero Virginis. Haec nimis quodammodo dixit: *Dies multos 10 expectabis me, non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego expectabo te, quia dies multos secebunt filii Israël sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim* (Osee iii). Igitur ut in manu prophetæ hujus assimilaretur Dominus: *Sume, ait, uxorem B tibi fornicariam, et fac filios fornicationum*. Quare? quia fornicans, inquit, fornicabitur terra a Domino. Idecirco, inquit, *fac filios fornicationum*, ut sint in signum et portentum eorum quæ acta, quæ agenda sunt inter gentem istam, et me Dominum patrum suorum Notandum quippe quia non tantum dixerat: *Quia fornicabitur*, sed: *quia fornicans fornicabitur*. Idecirco præmisit, fornicans, et deinde, fornicabitur, ut sit sensus. Quia gens ista a Deo suo et fornicata est, et fornicatur nunc, et amplius forni- cabitur in posterum. Et abiit, inquit, et accepit Gomer filiam Debelaim et concepit et peperit filium. Gomer consummatam atque perfectam in nostra lingua: Debelaim, palatas sonat. Est autem massa pinguium eariarum, quas in morem laterum figurantes, ut diu illæsæ permaneant, calcant atque compingunt, ha- bentque in esu suavitatis voluptatem. Ergo Gomer filiam Debelaim accepi, inquit, id est apud gentem prophetavi consummatam, sive perfectam consum- matione atque perfectione voluptuosæ fornicationis post vitulos aureos et post Baalim. Genitum ex ea filium, voca, inquit, Jesrael. Jesrael civitas est me- tropolis decem tribuum, de qua fuit et in qua inter- perfectus est Naboth. Ponitur ergo pro ipso Naboth hoc nomen Jesrael. Et est sensus: Naboth quidem Is- raelites lapidatus (Illi Reg. xxi), et hominibus mor- tuus est; sed mibi vivit, et ad me sanguis ejus elati- mat, moxque vindictam recepturus est non solum de interfectoribus suis, verum etiam de illo qui san- guinis ejus ultor fuisse visus est. Nam hoc est quod ait: *Et visitabo sanguinem Israël super domum Jehu*. Jehu namque interfecit domum Achab, Du- mino jubente, propter peccatum sanguinis Nahoth, sicut prædictum fuerat ad eum: *Occidisti insuper et possidisti* (ibid.). Ac deinceps: *In hoc loco, in quo linquerunt canes sanguinem Naboth, ligent quoque tuum sanguinem* (ibid.). Item: *Canes comedent Jeza- bet in agro Israël* (ibid.). Cum ergo Jehu, non Jes- rael, sive Naboth sanguinem fuderit, imo interfe- tores ejus interficerit, quare super domum ejus ille sanguis Jesrael debuit visitari? videlicet, quia non veraeiter zelo Dei paruit, sed propriæ cupiditatì ut regnaret, defeta domo regis, per omnia servivit. Super hoc satis manifeste convincitur, quia videbent

a peccatis Jeroboam non recessit, vitulosque aureos et ipse coluit, quod non fecisset, si vero zelatus fuisset pro causa Domini (III Reg. xix). Recte ergo et ipse, vel dominus ejus reputatur inter occisores Iesrael, id est persecutores seminis Dei, et vindicta peccati ejusmodi, tam ex ipso, quam ex cetero populo Iesrael requirenda judicatur, et ita factum est. Nam mortuo pronepote ejus Hieroboam, sub quo hic Osee prophetare coepit, sucedentem filium ejus Zachariam sexto regni ejus mense occidit Sellum, regnante pro eo (IV Reg. xv), de alia stirpe generatus. Nec mirum quod subversa est dominus Iehu, cum etiam regnum dominus Israel, hoc est, decem tribuum perinde deletum sit. Nam et occasio Zacharia, quia fuit ultimus de stirpe Iehu, statim reges Assyrii cuperunt Ruben et Gad, et dimidiam tribum Manasse, quae erat trans Jordanem, et deinde paucis, id est quadraginta et novem interiectis annis a Zacharia, quem occidit Sellum, ut jam dictum est, regnante Osee, anno regni ejus nono, decem tribus in captivitatem ducatae sunt. Hoc est quod ait: *Et requiescere faciam regnum domus Israel, et in illa die conteram arcum Israel in valle Iesrael.* Nam propter urbem Iesrael, quae metropolis erat Samaria, campi sunt et latissimi, et vallis nimirum vastitatis, in qua commisso certamine ab Assyriis, cæsus et captivus ductus est Israel. Nunc querere locus admonet, eum omisso proprio vocabulo Naboth, cum dicere posset: *Et visitabo sanguinem Naboth Iesraelitæ, maluit dicere: Et visitabo sanguinem Israel,* quod non hominis est nomen, sed civitatis, ex interpretatione sui. Interpretatur namque, ut jam dictum est, *semen Dei*, non uni tantum, sed omnibus communiter congruit, qui sunt semen Dei, homines Dei, electi Dei. Ad hæc dicimus, quia non solus Naboth visitandus erat, nec enim illum solum persecuti sunt Jezabel et Achab, et eum eis insanam multitudine populi, sed omnes persecabantur, et occidebant, quos consequerantur, qui erant semen Domini, qui prophetabant in nomine Domini, qui loquebantur Verbum Dei. Hinc est illa fugientis Heliæ querela: *Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et relictus sum ego solus, et querunt animam meam* (III Reg. xix). Quis vero nesciat sanguinem ejusdem Jezabel insaniam sub ejusdem temporibus profluxisse etiam invidiam? Nam Athalia Jezabelis filia, mortuo filio suo Azaria, (nups erat enim Joram regi Judæ filio suo Josaphat, et filium ejus jam dictum Azariam interfecit Iebu,) irata et in ipsum saeviens Dominum, surrexit et interfecit omne semen regium, non utique absque favore vel consensu principum, qui et perinde suis delnitum obsecquiis atque illaqueatum tenentes Joas regem, qui residuum fuerat, insignem occiderunt ad imperium ejus prophetam Zachariam, sicut scriptum est: *Congregati adversus eum, miserrunt lapides juxta regis imperium in ario domus Domini* (IV Reg. vi). *Et non est recordatus Joas rex misericordiae quam fecerat Iuda paler illius secum, sed interfecit filium ejus.*

A Qui cum morceretur, ait: *Videat Dominus et requirat* (II Par. xxiv). Itaque jam dictus Helias cum fugiet, et latians in spelunca, dicenti Domino: *Quis hic agis, Helia?* querula responsione diceret: *Domine, altaria tua suffoderunt et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictus sum ego solus et querunt animam meam.* Egregere, ait Dominus, et sta in monte coram Domino. Et ecce Dominus transivit, et spiritus grandis et fortis subvertens montes et conterens petras ante Dominum. Non in spiritu Dominus, et post spiritum commotio; non in commotione Dominus, et post commotionem ignis; non in igne Dominus et post ignem sibilus auræ tenuis (III Reg. xix), et ibi Dominus. Nimurum prophetæ desideranti adventum Salvatoris, qui peccata tolleret et justitiam sempiternam adduceret, quem et hic Osee desiderat atque prophetat, tali oraculo præsignabatur futura tam Israelis quam et Iudeæ captivitas, de qua et istenon tacet propheta: utriusque namque scilicet Israelis et Iudeæ futura mala pronuntiat, et de Salvatoris adventu necessaria nostræ salutis, sicut sequentia suis in locis declarabunt, prædicti mysteria. Denique loquens illic ad Heliam Dominus in spiritu grandi et forti, subvertente montes et convertente petras, futuram captivitatem significat decem tribuum Israel, quæ facta est a Salmanasar, rege Assyriorum, regnante Osee. Non in spiritu, inquit, Dominus, id est nondum finis, nondum veniet Messias Dominus, qui exspectabatur. In commotione transmigrationem: 11 primam designat tribus Iuda, qua traducendus erat Joachim rex Iuda in Babylonem cum quadraginta millibus nemine relicto, exceptis pauperibus (IV Reg. xxiv). Non, inquit, in commotione Dominus, id est nondum finis, nondum veniet Dominus. In igne secundam captivitatem Iuda et Hierusalem vult intelligi, quando rebellante Sedechia iterum venit rex Babylonis, et succedit Nabuzardam, princeps exercitus, domum Domini et domum regis, omnemque domum combussit igni, et muros Hierusalem in circuitu destruxit (IV Reg. xxv). Non, inquit, in igne Dominus, id est nondum templo exusto et civitate destruenda, tempus erit Dominicæ adventus. Et post ignem sibilus auræ tenuis, et ibi Dominus. Sibilus auræ tenuis, occultus et seeretus fuit adventus Domini, quem quasi de aura tenui, id est de Spiritu sancto Maria virgo concepit. Fuerunt autem a prædicto turbine usque ad commotionem, id est a captivitate decem tribuum usque ad primam filiorum Iuda transmigrationem, anni circiter centum viginti septem, qui supputantur hoc modo: anno sexto Ezechiae transtulit rex Assyriorum Israel in Assyrios. Ipse autem Ezechias xxix annis regnavit in Hierusalem. Ergo regni ejus residui erant anni xxiv, qui conjuncti cum LV annis filii ejus Manasse ac duobus filiis Ammon atque xxx uno Josue, ac deinde annis XI Eliachim, qui dicitur est Joachim, tandemque tribus filiis ejus Joachim, sunt xxi [cxxxvi]. Ab illa commotione usque ad ignem, id est a prima transmigratione usque ad templum et civitatis exuslio-

nem fuere anni xi regi Selechiæ. Ab illo igne sive A captivitate usque ad sibulum auræ tenuem, id est Christi adventum, quot anni interessent, Danieli his verbis revelatum est : *Septuaginta hebdomadæ abbreviatio sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum et deleatur iniqüitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum etc.* (*Dan. ix.*) Nimirum eo tendebat Ielias, ut deleretur iniqüitas per Christi adventum, et adduceretur justitia sempiterna, qui tunc abundante iniqüitate se solum relictum esse putabat. Igitur quia pereamdem tempora non solum Naboth occisus; sed et multorum prophetarum atque justorum fundebatur sanguis, quem superna requirere debet justitia, recte non proprium nomen Naboth, sed id quod secundum interpretationem commune est, ponitur vocabulum Israel. Miroque modo ita requirenda esse vindicta prænuntiatur, ut incipiat a justissimis illius homicidæ populi, a capite regni sanguinei, qualis tunc erat domus Jehu, quæ sibi domum Achab occidendo multum contulisse videbatur, et nihil minus idolatriam, qua causa erat effundendi sanguinis sanctorum, exsequebatur. Sed et adhuc queritur, quid magnum erat inter prophetas aut inter justos, ille Naboth Jezraelites, ut et ejus occasione omnes, qui interficiuntur sunt, justi aut prophetæ significarentur hoc nomine, Israel? Ad hoc responderemus, quia vere magnum fuit, et esse debuit memoriale interfectionis ejus inter omnium prophetarum aut justorum neces, quia taliter interfactus est, ut vel ante, vel post ipsum, usque ad Christi Domini nostri passionem, fere nemo præter Dominum nostrum taliter vel tali ordine occisus esse referatur. Quid enim? Dicenti sibi Achab : *Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum oleorum, etc.* Hoc tantum responderat : *Propitius sit mihi Dominus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi* (*III Reg. xxi.*) Pro hoc indigoanti et vehementer irato suæ auctoritatis ultionem pollicita Jezabel scripsit litteras. Prædicare inquiens, jejunium, et sedere facite Naboth inter primates populi, et submittite duos viros filios Bethia contra eum, et falsum testimonium dicant : *Benedixit Dominum et regem; educite eum, et lapidate, et sic moriatur* (*ibid.*). Hoc modo hypocrisis Deo odibilis pulchre palliata incessit, specioso quasi ordine judicii, ut non taotum occideretur, quasi viri justus ab injustis et Deo adversantibus, sed quasi reus et blasphemus, a justis judicibus fortiter pro Deo zelantibus, legemque sanctam custodientibus, jejuantibus, et animas suas in jejunio humiliantibus, et prædicantibus : *Jejunemus, quia tantum nelas diebus nostris audivimus, ne forte cum blasphemero pariter a terra deglutiatur, et talia scienter cum iniqua machinantibus simulatione, ut muliebri satisficeret insania vel cupiditati furiosæ. Quanta putas curæ Deo videnti hoc debuit esse? Quantum fuit in cœlo spectaculum, dum tam crudele crux*

A sitiendo callidi simulatores prædicarent vel celebrarent jejunium? Bene ergo mors ejus memorabilis est inter omnium prophetarum vel justorum neces, ubi talis apparatus hypocritarum, talis spectatur facies homicidarum. Adde, quod in tali ejus interfectione splendidissimus Dominica Passionis typus est. Quid enim hic dissimile? Verum quia mysterium hoc alio in opere nostro latius tractavimus, nunc præterire libet. Hoc tantum hic præterendum non est, quia quod ait : *Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrael, spiritualiter ita factum est, ut omnis evangelica vel apostolica doctrina testis est. Arcus quippe Israel, id est omnis fiducia carnalis Judæismi, fiducia circumcisiois et cæremoniæ, fiducia superbi spiritus et sanguinis,* qua contra ipsum Domum gloriati sunt, dientes : *Pater noster Abraham est, nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus Deum* (*Joan. viii.*), sicut hodie ceruit, contrita est, et gloriari illis non licet, quia non solummodo contempta est eorum lex carnalis, sed et ipsi capti ducti sunt in omnes gentes. Hoc totum factum est in valle Jesrael, id est in humilitate seminis Dei, quod est Christus. Nam per humilitatem passionis Christi, sicut exaltatae sunt gentes, fidem ejus recipientes, ita econtra dejecti atque contriti sunt Judæi, contemnentes juxta illud propheticum B. Virginis canticum : *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles* (*Lue. i.*). Sequitur : *Et concepit alii, et peperit filium, et dixit : Foca nomen eius, Ab quo misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione oblitiscar eorum, et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu, et gladio, et in bello, et in equis, et in equilibus.* Filia haec magna prioris sententiae incrementum est. Prior namque sententia hæc erat : *Et quiescere faciam regnum domus Israel et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrael.* Quod totum completum erat, ulii rex Assyriorum, sicut jam prædictum est, præliando, victas duxit captivitas decem tribus Israel. Par illi malo exstitit aliquid quod factum est in Juda, quando venit rex Babylonis, et ab eo capta civitate Hierusalem, populus ille in Babylonem captivus transmigravit. Facta est magna judicæ Deo, captivitatis utriusque differentia, ut si licet captivitas Iudæ post annos septuaginta solveretur, captivitas autem decem tribuum, nequam ultra solveretur. Hoc est, quod ait : *Quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione oblitiscar eorum, et domui Juda miserebor, id est decem tribuum captivitatem non solvam, sed Iudæ transmigrationem de Babylone revocabo.* Sed et per idem tempus, quando decem tribus in captivitatem ductæ sunt, misertus est Dominus domui Iuda (*IV Reg. viii.*). Nam cum, sexto anno regis Ezechiae, rex Assyriorum Salmanasser translisset Irael item xiv Ezechiae, ascendit Sennacherib Assyriorum ad universas civitates Iuda munitas, et cepit eas, et venit usque ad Hierusalem. Venit autem angelus

Domini, et percussit in castris ejus clxxx millia, et reversus est Sennacherib, et mansit in Nинive. Cunque adoraret in templo Nescrach deum suum, Adramelech et Serusar filii ejus percusserunt eum gladio (IV Reg. xix). Ita si utrumque tempus miseris: cor illarum respicias, veraciter dictum esse perpendes: Et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu vel gladio, et in bello et in equis, et in equitibus. Denique filii Iuda neque nocte illa, qua percussa sunt castra Assyriorum, nequa tempore illo quo de captivitate Babylonico soluti sunt, contra hostes vel captivatores suos arcum intenderunt, aut gladium vibraverunt, aut in equos ascenderunt, sed, illis quidem dormientibus, percussit angelus Domini castra Assyriorum. Prophetis autem orantibus, sive ceteris justis hominibus, imo et angelis intervenientibus, juxta illud Zchariae: Et respondit angelus Domini, et dixit: Domine exercituum usquequo tu non misereberis Hierusalem et urbium Iuda, quibus iratus es. iste jam septuagesimus annus est (Zach. i), suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum ut proponeret edictum, daretque libertatem ascendentibus in Hierusalem et adiungandi domum Domini Dei in Israel. Ergo salvabo, inquit, eos in Domino Deo suo, et non in arcu vel gladio. Quod si queris rationem vel iudicium aequitatem, cur Dominus non Israeli, sed domui Iuda misereri debuerit, secundum libi est magnam in regibus Israel et regibus Iuda distantiam fuisse peccati. Regnum quippe Iuda nonnulli justi tuerunt, videlicet David, Ezechias et Josias, qui nullum idolatriæ peccatum admiserunt, et Josaphat quoque, nisi amicitias iniisset cum Ochozia rege Israel, cuius opera pessima fuerunt, sed cum patre eius Achab. Unde et arguit cum Jehu filius Anani, videns, et ait: Impio præbes auxilium et is qui oderant Dominum amicitia jungaris (II Par. xix). Cæterorum quoque nonnulli penitentiam egerunt, feceruntque quod placitum erat coram Domino. At vero de regibus Israel nullus existit qui faceret quod rectum esset aut placitum coram Domino, nullus omnino qui recederet a peccatis Jeroboam, filii Naboth, qui peccare fecit Israel. Omnes impenitentes extiterunt, et peccata sua defendantes universi, sermionem Domini repulerunt. Unde et in isto propheta loquitur Dominus: Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me. Quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel; non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum (Ose. v) Itaque cum tanta fuerit illis atque illis distantia peccati, recte et sententia in utroque debuit dispariter dari. Igitur filia haec recte vocatur: Absque misericordia, quia non utcumque captivatus erat Israel, sed absque relaxationis misericordia. Juxta mysticum intellectum itidem veraciter spiritus propheticus dicat: Reprobata quippe jam Synagoga, claruit veritas quod filia illa non est misericordiam consecuta, quæ tunc nata est, quando, ut superius jam dictum est, Deus secundo ad mulierem sibi conjugendam accessit,

A quando post cccc et xxx annos a testamento confirmat legem dedit in Syna, et nata est Synagoga misericordiam non consecutura, servilis filia nomine, nomine quidem filia, sed meritis ancilla foras mittenda. Syna enim, inquit Apostolus, mons est in Arabia (Galat. iv). Porro, Arabia temporibus antiquis, nunc illa, quæ non nominatur, sola erat, sed solitudo et pars Ægypti non modica, ubi est mons Syna, in quo data est lex, unde fuerat et Agar, quæ significat Vetus Testamentum. Cum ergo dixisset: Hæc enim sunt duo Testamenta, unum quidem a monte Syna, addidit: In servitulum generans, quæ est Agar (ibid.), quæ conjuncta est videlicet significatio ei, quæ nunc est Hierusalem, et servit eum filius suis. Et subinde, cum dixisset: Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc, protinus ait: Sed quid dicit Scriptura (ibid.) Ejice ancillam et filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ (Gen. xxi). Igitur filia illa, et ancilla non est misericordiam consecuta, sicut jam tunc te non parva significatum est, quando filiorum ejus corpora in deserto prostrata sunt, et in illam reprobationis terram non introierunt (Num. xvi). Illud nemo qui nesciat, aut nescire debeat, quia fidèles omnes et electi, qui ex eodem populo non ad filiam hanc pertinuerunt, sed ad priorem filium scilicet Israel, id est sed semen Dei. Sequitur: Et ablactavit eam, quæ erat absque misericordia; et concepit, et peperit filium, et dixit: Voca nomen ejus: Non populus meus, quia vos non populus meus, et ego non ero vester Deus. Jam nata fuerant dum infelicitatis incrementa, scilicet filius et filia. Filius videlicet, ut captivus duceretur Israel. Filia, ut eadem non solveretur captivitas. Non Israel quidem secundum se filius bonus est, sed secundum id quod requirebatur sanguis ejus, malum illi populo existit; filia vero ablactata perpetuitas est captivitatis, cui nulla infunditur lactis almonia, nulla consolatio de captivitatibus solvenda. Quid tantum vult tertius iste filius? Quid per hunc intelligere debeamus, nisi illud quod nomines suo personal, quod est: Non populus meus? Maximum quippe hoc misericordiam est incrementum, ut populus captivus idemque nullum habens præfixum solvendæ captivitatis tempus, dicatur et sit quod dicitur Deo: Non populus meus. Nam, si captivus quidem esset populus, et corporalis ejus captivitas nunquam solveretur; non tamen etiam secundum animam a Deo projiceretur, esset tolerabile malum, et magna ex parte bene se haberet status sive casus captivorum temporaliter gementium. Nunc autem malum irremediabile est, quia corpora visibilis Assyrus cœpit et tenet animas autem invisibilis Assyrus decipit et possidet. Dicat nunc aliquis: Quid ergo Deis sit de proposito? Proposuerat namque Deus et promiserat Abraham de semine ejus populum sibi adducere innumerabilem, sicut stellas cœli; et, initio fœdere, firmaverat quod esse deberet Deus ejus, et Deus seminis ejus: Su-

*spice, inquit, cælum, et numera stellas, si potes. Et dixit ei : Sic erit semen tuum. Et continuo sequitur : Credidit Abraham Domino, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. xv). Item et alibi loquitur ad eum idem Deus : Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis fædere sempiterno, ut sim Deus tuus, et seminis tui post te (Gen. xvi). Quid ergo erit, cum illic dixerit : Ut sim Deus tuus, et Deus seminis tui post te, Hic autem dicat, quia vos non populus meus, et ego non ero uester Deus ? Aut quomodo complebitur de semine ejus splendidus electorum numerus secundum numerum stellarum cœli, cum illic quidem dixerit : Sic erit semen tuum numerosum, sicut stellæ cœli (Gen. xv). Illic autem potius arenæ maris assimilat eos quam stellis cœli ? Sequitur enim et dixit : Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ sine mensura est, et non 13 numerabitur. Denique aquatica maris arena multum disparatur a stellis cœli fulgidis, et hoc ipso quod sine mensura esse et non numerari dicuntur, repulsam vehementum sonat Israelis, quod nec mensuram donationis cujusquam habeat, nec numeretur in conspectu Dei. Quid ergo fieri, ut jam querere cœpimus, de proposito Dei ? Nunquid excidit Verbum Dei ? Non utique, sed habita consideratione Verbi Dei promittentis Abraham distinctionem sive determinationem teneamus seminis ejusdem Abraham. Non enim, inquit Apostolus, omnes qui ex Israel, hi sunt Israelites ; neque qui sunt semen Abraham, omnis filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filii earnis, hi filii Dei ; sed qui filii sunt promissionis æstimantur in semine (Rom. ix). Ergo undecunque veniant, ubiunque vel quicunque sicut habentes fidem promissionis, quæ, sicut iam dictum est, ad justitiam reputata est ipsi Abraham (Gen. xv), sine dubio reputantur in semine, et idcirco apostolibus carnalibus Israelitis, recte querantur alii, de quibus impleatur propositum Dei. Sequitur ergo : Et erit in loco, ubi dicetur eis : Non populus meus vos, dicetur eis : Filiæ Dei viventis ; et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum, et ascendent de terra, quia magnus dies Israel. Locum hunc per semet ipsum satis illustrem auctoritas apostolica clarius illustravit, cum post prædictam determinationem seminis Abraham paucis interpositis, ait : Volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apla in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ gratiæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloria. Quos et vocavit nos, non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit : Vocabo non plebem meam, plebem meam ; et non dilectam, dilectam ; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco, ubi dictum est eis : Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi (Rom. ix). His verbis vehementer atque diligenter astruit prophetiam hauc esse de gentibus assumendis, in locum eorum*